INDICAÇÃO N° 099/2017
AUTOR: VEREADOR RONY CHARLES ROCHA E OUTROS.
ASSUNTO: IMPLANTAÇÃO DO PROJETO “JOVEM – PRIMEIRO EMPREGO” EM
ITABELA.

            Os Vereadores que subscrevem a presente, considerando a relevância das reivindicações
que receberam da população do Município, na forma regimental INDICAM à Mesa que, após
ouvido o Plenário, seja  oficiado o Chefe do Poder Executivo Municipal no sentido de determinar
ao órgão competente da Prefeitura Municipal de Itabela as providências necessárias à
implantação do Projeto “Jovem – Primeiro emprego”, em Itabela.

JUSTIFICATIVA

Com o mercado de trabalho está cada vez mais competitivo, é preciso buscar formas de
superar as dificuldades para inserir os jovens nas atividades laborais. É preciso ação rápida e
eficaz.

Juntamente com a presente indicação estamos encaminhando um anexo projeto elaborado
em parceria com o 4° Pelotão PM de Itabela, que apresenta meios eficazes para cadastramento e
triagem de jovens com idade entre 15 a 22 anos, os quais depois de selecionados poderão ser
direcionados em horários alternativos e compatíveis com suas atividades escolares.

As empresas que aderirem ao programa sugerido poderão receber incentivos fiscais e
apoio de órgãos governamentais, através de programas específicos.

Desta forma os jovens que querem ajudar nas despesas de casa, assumir
responsabilidades e ter seu próprio dinheiro, cobrir despesas, encontram nesta inciativa uma
forma de realizar seus anseios.

  Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 08 de junho de 2017.

      RONY CHARLES ROCHA     ALEX ALVES VIEIRA
                        Vereador                            Vereador

JOALDO LIMA DA SILVA    ANTONIO DA SILVA VELOSO
                        Vereador       Vereador

JOSÉ ALENCAR ARRABAL    DORIVAL ANDRADE LIMA
                            Vereador       Vereador